EXa CERFA

MINISTERE @
DE LA TRANSITION

ECOLOGIQUE N© 14734 % 04
ET DE LA COHESION

DES TERRITOIRES

Faite

Fraternité

Demande d’examen au cas par cas préalable a la
réalisation éventuelle d’une évaluvation environnementale

Article R. 122-3-1 du code de I'environnement

Ce formulaire sera publié sur le site internet de I’autorité chargée de I’examen au cas par cas.
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

Ce document est émis par le ministére en charge de I'écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien D7'

Cadre réservé a l'autorité chargée de I'examen au cas par cas

Date de réception : __ <~
Dossier completle: @/ 02 / 2023

N° d’enregistrement : 2024_7813

LI Intitulé du projet

Déplacement et modification de la cléture actuelle du poste électrique 90 000/20 000 volts de VAUBAN sur la
commune de Lille (59).

YAl Identification du (ou des) maitre(s) d’'ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

21 Personne physique

Nom Prénom(s)

2.2 Personne morale

Dénomination Raison sociale

ENEDIS

N° SIRET Type de société (SA, SCI...)
444608 442026 9 1 SAadiecoie
Représentant de la personne morale : (v Madame (J Monsieur

Nom Prénom(s)

DUVERGE Justine

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.
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Il Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et criteres annexé a I'article
R.122-2 du code de I'environnement et dimensionnement correspondant

du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie

N" de catégorie et sous-categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

32. Postes de transformation .Projet : remplacement et modification de la cléture du poste de VAUBAN.
dont la tension maximale de .Rubrique : postes de transformation dont la tension maximale de transformation
transformation est égale ou est égale ou supérieure a 63 kilovolts, a I'exclusion des opérations qui
supérieure a 63 kilovolts. n'entrainent pas d'augmentation de la surface fonciere des postes.

.Non ICPE.

3.1 Le projet fait-il I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux
| et 1l de l'article R.122-2-1 du code de I’environnement ? (clause-filet) ?

(J Oui Non

3.2 Le projet fait-il 'objet d’'une soumission volontaire a examen au cas par cas au titre du Il
de l'article R122-2-1?

(J Oui Non

Z 3l Caractéristiques générales du projet

Doivent étre annexées au présent formulaire les pieces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire.

41 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Enedis a pour projet le déplacement et la modification de la cléture actuelle sur son poste 90 000/20 000 volts de
VAUBAN situé sur la commune de Lille, dans le département du Nord (59).

Suite a une opération de cession/acquisition fonciere entre Enedis et 'ETS Public Foncier Nord Pas-de-Calais.
Enedis projette les travaux suivants :

- remplacement de la cl6ture en treillis soudés actuelle par une nouvelle cléture en palplanche, d'une hauteur de
2m60, équipée de bas volets, positionnée sur les nouvelles limites cadastrales.

4.2 Objectifs du projet

Suite a une opération de cession/acquisition fonciére. Enedis souhaite remplacer la cléture périmétrique de son
poste existant de Vauban, sur la commune de Lille.
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4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 Dans sa phase travaux

Les travaux dureront un mois, ils auront lieu en juin 2024.

Entre le démarrage des travaux et la fin du remplacement de la cl6ture, plusieurs opérations se succéderont :
- le balisage du chantier,

- la démolition de la cléture en treillis soudés actuelle,
- la création d'une nouvelle cléture en palplanche, d'une hauteur de 2m60, équipé de bas-volets.

Le projet tel que présenté ne modifie pas le schéma actuel de raccordement du réseau de transport électrique
(aucune modification des lignes électriques ou des transformateurs du poste).

4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantélement

En phase d'exploitation, le poste électrique est contrélé a distance et ne nécessite pas la présence de personnel en
continu. Seuls les actes de maintenance réguliére nécessitent l'intervention sur site de personnel.

4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
@ La décision de l'autorité chargée de 'examen au cas par cas devra étre jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

Le projet n'est pas soumis a une procédure administrative d'autorisation de projet.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs
Cession d'une parcelle (n°206) a ETS Public Foncier 171 m?
Acquisition d'une parcelle (n°209) par Enedis 348 m?
Acquisition d'une parcelle (n°210) par Enedis 26 m?

Augmentation de la surface parcellaire ou se situe le poste électrique de Vauban [203 m?

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

31 rue Lestiboudois

Numéro : Voie :

Lieu-dit :

Localité : Lille

Codepostal:jiiii BP:___ __ Cedex:__ ___

Coordonées géographiques!"

Long. : I 1N - N N I - I (ot : B N - O - B - R

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43°
a), b) de 'annexe a I'article R. 122-2 du code de I’environnement

Point de départ:Long.:  _° ' " lat:_ . __°_ 7

Point de d’arrivée: Long.: . ° ' " lat:_ __°_ 7 _

Communes traversées :

Lille

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

Commune de Lille régie par le PLUi de la Métropole de Lille.
Zone classé UCM2.1.1 : Coeur métropolitain - Tissu mixte dense.

©) Joignez a votre demande les annexes n°2 a 6.

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?
Oui  [J Non

4.71 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait 'objet d’'une évaluation
environnementale ?

(J Oui Non

[1] Pour I'outre-mer, voir notice explicative.




4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et
indiquez a quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les
caractéristiques du projet « avant [aprés ».

Sl Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

(@ Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des
services instructeurs, et vous référer notamment a 'outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de
chaque direction régionale.

Le site Internet du ministére de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas,
la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui | Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle
d’intérét écologique,
faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ? O

Dans une zone couverte par
un arrété de protection de O
biotope ?

Sur le territoire d’'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle (nationale
ou régionale), une zone de
conservation halieutique ou
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il :

Oui

Non

Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention

Plan de Prévention du Bruit dans I'Environnement (PPBE) de la
Métropole Européenne de Lille, 2022-2025.
Approuvé par le conseil métropolitain le vendredi 29 avril 2022.

du bruit, arrété ou le dJ

cas échéant, en cours Le projet est situé a proximité infrastructures concernées par le PPBE

d’élaboration ? (route metropolitaine M750 située a quelques dizaines de metres du
projet)

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un monument

historique ou ses abords .

ou un site patrimonial

remarquable ?

Dans une zone humide ayant

fait 'objet d’'une délimitation ? O

Dans une commune couverte PPR Inondation par ruissellement (PPRi) de I'arrondissement de Lille.

par un plan de prévention des Plan d'Exposition aux Risques de mouvements de terrain (PER) sur

risques naturels prévisibles I'arrondissement de Lille.

(PPRN) ou par un plan A Lille : environ 150 ICPE dont 2 sites SEVESO et PPRT de Loos .

de prévention des risques

technologiques (PPRT) ? PPR inondation par ruissellement prescrit le 13 février 2001.

0 PER mouvement de terrain approuve le 27 juin 1990.

Si oui, est-il prescrit ou PPRT de Loos approuvé le 30 ao(t 2012.

approuveé ? Le projet se situe en dehors du zonage de ces PPR et PER.
Lille est concernée par un zonage : sites industriels BASIAS non
localisés.

) La parcelle nouvellement acquise est concerné par "Secteur

Dans un site ou sur des sols (] |d'information sur les Sols (SIS)", polluants : HCT, HAP, cyanures.

pollués ? Le poste EDF-GDF de Vauban, situé sur la parcelle voisine, est
recensé comme site industriel CASIAS
Les parcelles voisines sont aussi concernées par des sites CASIAS
Zone de répartition des eaux (ZRE) de la nappe des calcaires
carboniferes de la région de Lille-Roubaix-Tourcoing, approuvé en

] " 2004.

Dans une zone de répartition 0

des eaux ?

Dans un périmétre de

protection rapprochée d’un

captage d’eau destiné ala 4

consommation humaine ou

d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ? OJ
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Le projet se situe-t-il dans

N L Oui | Non Lequel et a quelle distance ?
ou a proximiteé :

D’un site Natura 2000 ? O

Le projet se situe a :
- 800 m du site classé "Jardin Vauban et abords"
- 1,3 km du site classé "Quai du Wault, Squares Foch et Dutilleul"

D’un site classé ? d

Caractéristiques de lI'impact potentiel du projet sur I'environnement et la

santé humaine au vu des informations disponibles

Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ” .
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Engendre-t-il des
préléevements d’eau ?

Si oui, dans quel O
milieu ?

Impliquera-t-il
des drainages/ou
des modifications O
prévisibles des masses
d’eau souterraines ?

Ressources

Est-il excédentaire en
L O
matériaux ?

Est-il déficitaire en 0
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-sol ?
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Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Est-il en adéquation
avec les ressources
disponibles,

les équipements
d’alimentation

en eau potable/
assainissement ?

Milieu naturel

Est-il susceptible
d’entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité existante :
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d’un site Natura 2000,
est-il susceptible
d’avoir un impact sur
un habitat / une espéce
inscrit(e) au Formulaire
Standard de Données
du site ?

Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Risques

Est-il concerné
par des risques
technologiques ?

Présence d'un secteur d'information sur les sols (SIS).

Zonage : sites industriels BASIAS non localisés.

49 anciens sites industriels ou activités de service a moins de 500m
du projet.

Est-il concerné par des
risques naturels ?

Risque "modére" de retrait-gonflement des argiles.
Risque "faible" de sismicité.

Risque "faible" de radon.

Risque de remontée de nappe phréatique.

Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des
risques sanitaires ?

Le projet n'engendre pas de risque sanitaire. Le poste électrique est
source de rayonnement magnétique trés largement inférieur a la
valeur réglementaire de I'Arrété Technique du 17 mai 2001.

Cette réglementation prévoit une limite de 100 micro-Tesla
(réglementation européenne).
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
En phase travaux, la route d'acces au poste électrique sera
empruntée par les engins ou véhicules nécessaires au chantier.
Engendre-t-il des o .
. En phase d'exploitation, le poste ne comporte pas de présence
Se?_lacgments/des O humaine permanente. Des visites de controle et d'entretien
rafics périodiques ont lieu plusieurs fois par an avec des véhicules légers.
Phase travaux : bruit provenant principalement des moteurs des
0 engins de chantier.
Est-il source de bruit ? Phase d'exploitation : Aucune incidence.
Est-il concerne par Ei)es Le projet de modification et de remplacement de la cléture n'aura pas
nUISANCces sonores O d'incidente sur les nuisances sonores.
OJ
o | Engendre-t-il des
)
© | odeurs ?
c
®
=] Est-il concerné par des
Z | nuisances olfactives ? OJ
En phase de travaux, la mise en place de la nouvelle cléture pourra
Engendre-t-l des () |engendrer ponctuellement des périodes de vibration.
vibrations ?
Est-il concerné par des En phase d'exploitation, le poste électrique n'engendre aucune
vibrations ? 0 vibration.
Le poste n'est pas éclairé la nuit, tant en phase de travaux, qu'en
Engendre-t-il des 0 phase d'exploitation.
émissions lumineuses ?
Est-il concerné
par des émissions
lumineuses ? O
Engendre-t-il des rejets
dans l'air ? O
()
c
o
2
'E Compte tenu de la surface d'imperméabilisation du projet, il n'est pas
Bl des el | 10 soumis a declaration loi sur I'eau au titre de la rubrique 2.1.5.0
quugides s J concernant les rejets d'eaux pluviales.
Si oui, dans quel
milieu ? OJ
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De quelle nature ? De quelle importance ?

Incidences potentielles Oui | Non . . . ”: .
Appréciez sommairement I'impact potentiel
Engendre-t-il des
d O
effluents ?
()
=
o)
®
= Les déchets liés a la phase travaux et a la maintenance des
| équipements, seront évacués par les entreprises conformément a la

Engendre-t-il la réglementation en vigueur.
production de déchets p

non dangereux, inertes, U
dangereux ?

Lors de la réalisation des travaux. Enedis tiendra informé le Service

Est-il susceptible régional de I'archéologie en cas de découverte de vestiges
de porter atteinte archéologiques.
au patrimoine 0O

architectural, culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des Le projet n'a aucune incidente sur les activités humaines.
modifications sur les Le seul impact, en amont du projet, est I'échange cadastrale effectué
activités humaines entre ENEDIS et ETS Public Foncier.

(agriculture,

sylviculture, urbanisme, U
aménagements),
notamment 'usage du
sol ?

Patrimoine/Cadre
de vie/Population

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec
d’autres projets existants ou approuvés ?

) Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

Plusieurs projets ayant fait I'objet d'un avis de la MRAe depuis 2019 sont localisés a moins de 5km du projet :

- le projet d’aménagement « Concorde » qui concerne la rénovation d’'un quartier de Lille,

- le projet d’aménagement d’un quartier de 700 logements de la société « Les Portes de I'’Abbaye » sur la commune
de Saint-André-lez-Lille,

- le projet d’laménagement « Metropolitan Square » sur la commune de Lille,

- le projet de renouvellement urbain du quartier Le Blanc-Riez sur la commune de Wattignies,

- le projet de la ZAC « Saint-Sauveur » a Lille,

- le projet de requalification urbaine du quartier Les Oliveaux sur la commune de Loos,

- le projet de réalisation de la ZAC Jappe Geslot sur la commune de Faches-Thumesnil,

Les principales incidences cumulées pouvant étre attendues concerne uniquement la phase travaux.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de
nature transfrontiére ?

(J Oui Non
Si oui, décrivez lesquelles :

Non concerné

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des
incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Non concerné

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’étre
retenues ou mises en ceuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur
I'environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement
étudiés) et permettant de s’assurer de I'absence d'impacts résiduels notables. |l convient de
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en ceuvre, suivi, durée).

Non concerné
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VAl Auto-évaluation (facultatif)

® Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse I'objet d’une évaluation
environnementale ou qu'’il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

La modification de la cléture parcellaire du poste électrique de Vauban se fera sur une friche urbaine, sans enjeu
particulier. Le projet ne nécessite pas de mettre en ceuvre des mesures particulieres pour éviter ou réduire des
impacts.

@ Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou
pétitionnaire » - non publié.

Si le projet fait I'objet d’'un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux | et Il de
2 | larticle R.122-2-1 du code I'environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet | ()
au cas par cas.

Un plan de situation au 1/25 000 ou, a défaut, a une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’'urbanisme s'il existe).

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique
4 | des prises de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de
le situer dans le paysage lointain.

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b)
5 |etc), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a
l'article R. 122-2 du code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a),
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de 'annexe a l'article R. 122-2 du code
de I'environnement : plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme

de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, a une échelle
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser I'affectation des constructions et terrains
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport a ce
7 | site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 4
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maitre d’ouvrage ou petitionaire
@ Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent.

Objet
Annexe 8 : Note de présentation des caractéristiques du projet et analyse des enjeux
1
2 )
3 )
4 )
5 dJ

Il Engagement et signature

Je certifie sur I’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes
des incidences sur I'environnement requises au titre d’autres législations applicables

Je certifie sur ’honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus

Nom DUVERGE

Prénom JUSTINE

LELEETIEITT PN RESEAY -

Frettn Wippsaee - fard Pt de-Calas
108 12 phagy e M chy W d
a7, i dewveed the o TEPITURUE

B
50, TOUAI Crdee

Qualité du signataire CHEF DE POLE

Eredn T fedh -3 e dae Careles

120 Ak Lu Doferse Caten
-;a.m.mmqa.imhwmmnwmd
o 310537 060 aurci - AL $0 MasteTe (81€03 452

A DOUAI

B /g BN/ B R e Signature du (des) demandeur(s)

13/13



